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Consultanta

PE PIAÞA IMOBILIARÃ

Biriº: “Distorsiunile concurenþiale
între persoanele fizice
ºi cele juridice se pãstreazã”

D
istorsiunile concurenþiale
între persoanele fizice ºi cele
juridice se pãstreazã pe pia-
þa imobiliarã, potrivit avoca-

tului Gabriel Biriº, partener în cadrul Ca-
sei de avocaturã “Biriº Goran”, care ne-a
spus cã, pentru imobilele cu destinaþie
comercialã, raportul dintre impozitul
datorat de persoanele fizice ºi cel pe

care trebuie sã-l achite persoanele juri-
dice pentru aceeaºi clãdire este de câte-
va zeci de ori. “Impozitul pe clãdiri dato-
rat de persoanele juridice este prea
mare, afecteazã dezvoltarea pieþei ºi
descurajeazã investiþiile de calitate su-
perioarã, acesta fiind calculat la valoa-
rea contabilã. În plus, este scump de ad-
ministrat ºi genereazã riscuri semnifica-

tive pentru investitori. Este regretabil cã
nu a fost implementatã obligaþia asu-
matã în 2012 de a reforma impozitul pe
clãdiri”, dupã cum ne-a explicat domnia
sa.

Avocatul Biriº este de pãrere cã taxa
pe construcþii speciale este consideratã
în mod eronat un impozit pe proprieta-
te, acesta fiind, de fapt, un impozit pe
investiþii. Acestã taxã a fost introdusã
fãrã niciun fel de consultãri cu mediul
de afaceri, fãrã o analizã serioasã de
impact, potrivit lui Gabriel Biriº.

Domnia sã considerã cã impozitul în
cauzã îi afecteazã serios pe toþi investi-
torii, indiferent de sector, dar în special
pe cei din agricultu-
rã, logisticã ºi ener-
gie. De asemenea,
acesta creeazã distor-
siuni, cei mai afectaþi
fiind cei care au inve-
stit recent în facilitãþi
moderne de produc-
þie, spune domnul
Biriº.

Printre alte taxe ºi
impozite care îngre-
uneazã activitatea din sectorul imobi-
liar se regãseºte Taxa pe Valoarea
Adãugatã.

“TVA afecteazã serios piaþa imobiliarã,
atât pe sectorul B2C, un nivel de 24%
fiind, pur ºi simplu, prea mare pentru a
putea fi acoperit de familiile din Rom-
ânia; cât ºi în sectorul B2B, unde prefi-

nanþarea TVA reprezintã o frânã ºi un
impediment în efectuarea vânzãrilor de
active. Ar trebui aplicatã mãsura de ta-
xare inversã, permisã de Directiva în do-
meniu, întrucât ar dinamiza foarte mult
piaþa”, opineazã Gabriel BIriº.

Domnia sa susþine cã, din punct de ve-
dere fiscal, cadrul legislativ ar putea fi
simplificat ºi eficientizat, în special în
ceea ce priveºte impozitul pe clãdiri ºi
TVA: “Nou introdusa scutire de la plata
impozitului pe profitul obþinut din
vânzarea de titluri de participare ar pu-
tea ajuta la creºterea numãrului de
tranzacþii”.

Avocatul afirmã cã se observã o
uºoarã revigorare a
sectorului , atât în
ceea ce priveºte nu-
mãrul tranzacþiilor cu
proiecte vechi, dar ºi
din punct de vedere
al proiectelor noi. Ni-
velul pieþei nu este
comparabil cu cel din
perioada 2005-2008,
“complet nesustena-
bil”, în opinia lui Ga-

briel Biriº, care apreciazã cã piaþa va
continua sã creascã uºor, în acest an.

Taxa pe construcþii
speciale este

consideratã în mod
eronat un impozit pe

proprietate, acesta
fiind, de fapt, un

impozit pe investiþii,
potrivit lui Gabriel Biriº.
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